
DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO
DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO:
Animatori digitali 2022-2024 M4C1I2.1-2022-941
CUP:
G24D22002090006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;
VISTE in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT





VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione
europea;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, che individua gli Uffici di livello
dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e corrispondenti milestone e target, nonché le quote definite per i c.d. “progetti in essere” per
ciascuna linea di intervento;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 26 marzo 2020, n. 187, recante “Decreto di riparto
dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza”, e, in particolare l’articolo 1, che
ha destinato, tra l’altro, 70 milioni per l’acquisto di dispositivi digitali individuali per la fruizione
delle piattaforme e degli strumenti digitali per l’apprendimento a distanza, rientranti tra i c.d.
“progetti in essere” relativi all’investimento 3.2 “Scuola 4.0” del PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155, recante “Decreto di
riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137
per l’attuazione di misure per la didattica digitale integrata”, che ha destinato 85 milioni di euro
per l’acquisto di dispositivi, compresa la connettività delle scuole, per la didattica digitale
integrata, rientranti tra i c.d. “progetti in essere” relativi all’investimento 3.2 “Scuola 4.0” del
PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, recante “Decreto di
destinazione delle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per l’anno 2021”, e, in
particolare, l’articolo 1, relativo al finanziamento di spazi laboratoriali e strumenti digitali per le
STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) per un totale di 51,7 milioni di euro,
rientranti tra i progetti in essere relativi all’investimento 3.2 “Scuola 4.0” del PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione
territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 30 settembre 2021,
n. 290, recante “Decreto di riparto dei fondi di cui all’articolo 32, comma 1, del decreto- legge
22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il
completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale
integrata nelle Regioni del Mezzogiorno”, destinando all’acquisto di attrezzature digitali ulteriori
35 milioni, rientranti tra i progetti in essere relativi all’investimento 3.2 “Scuola 4.0” del PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224, recante “Decreto di
destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la scuola
digitale”, che ha destinato ulteriori euro 47.360.000,00 per il finanziamento di spazi laboratoriali
e strumenti digitali per le STEM, sempre rientranti fra i progetti in essere relativi all’investimento
3.2 “Scuola 4.0” del PNRR, a favore di ulteriori scuole richiedenti non già ricomprese nell’ambito
delle risorse stanziate con il richiamato decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n.
147, per carenza di risorse;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021 n. 341, che individua ulteriori
uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto del
Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da parte dell’Unità

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



di missione per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto della Direzione generale
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, al fine di garantire
una più efficace attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza,
nonché il raggiungimento di target e milestone ivi previsti e un coordinamento delle procedure
gestionali sui capitoli di spesa relativi ai progetti c.d. “in essere” del PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, recante “Assegnazione ai
responsabili della gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero
dell’istruzione per l’anno 2022”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato
il Piano “Scuola 4.0”;
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa
della riforma del CUP;
VISTO il decreto Decreto 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione di
“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;
VISTA la nota MI prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 che dettava istruzioni sulla modalità di
inoltro del progetto e sulla modalità di erogazione;
VISTO il progetto inoltrato da questa istituzione scolastica in data 03/11/2022;
CONSIDERATO che sono pervenuti presso le casse della scuola euro 1000,00 corrispondenti al
50% del finanziamento pari ad euro 2000,00
RITENUTO di dover assumere a bilancio le risorse in parola

D E C R E T A

L’iscrizione a bilancio E.F. 2022 degli impegni organizzativi e finanziari connessi alla nota MI
prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale
nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla
formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità
scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU

Sotto-
Azione

Codice identificativo
progetto

Tipologia
MODULO

Totale autorizzato
progetto CUP

PNRR
M4C1I2.1-2022-941 Animatori

digitali
2022-2024

€ 2.000,00
G24D22002090006

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle Il
finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE –
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Altri
finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PNRR - NEXT
GENERATION EU” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n.
129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni Scolastiche”).

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita nell’ambito dei
Progetti 04 - PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE (liv. 2) – , la
specifica voce di destinazione (liv. 3) “Animatori digitali 2022-2024 PNRR”, dove dovrà essere
riportato il codice identificativo del progetto assegnatoPer il progetto occorrerà,
conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), nella quale
riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura.

Il Presente atto viene trasmesso al Commissario straordinario e al DSGA per gli adempimenti di
competenza e per la relativa variazione di bilancio, conservato nel fascicolo elettronico del
progetto, pubblicato all’Albo on line e nella sezione Progetti europei del sito internet
dell’Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
PROF.SSA LUCIA CONDOLO

Documento informatico
firmato digitalmente

D.Lgs. 82/2005 s.m.i

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT


		2022-12-13T08:35:14+0100




